РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОТЬМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗУБОВО-ПОЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 19 ИЮЛЯ 2017 Г. №67
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ПОТЬМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗУБОВО – ПОЛЯНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2017 – 2019 ГОДЫ»
В целях повышения безопасности дорожного движения на территории Потьминского городского поселения Зубово – Полянского муниципального района Республики Мордовия, сокращения числа погибших и пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий, сокращения материального ущерба от дорожно-транспортных происшествий, в соответствии Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Потьминского городского поселения Зубово – Полянского муниципального района Республики Мордовия, Администрация Потьминского городского поселения постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия  на 2017 – 2019 годы» (Приложение).

2. Администрации Потьминского городского поселения обеспечить в пределах своих полномочий реализацию Программы.

3. Бухгалтерии Администрации Потьминского городского поселения при формировании проекта бюджета Потьминского городского поселения на очередной финансовый год и на плановый период предусматривать бюджетные ассигнования на реализацию Программы.

4. Контроль за выполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации
Потьминского городского поселения
О.В. Вицукаева
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Потьминского городского поселения

от 19.07.2017 г. №67
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ПОТЬМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ НА 2017 – 2019 ГОДЫ»

	Наименование

Программы.
	Муниципальная программа  «Повышение безопасности дорожного движения на территории Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района  на 2017 – 2019 годы»

	Основание для разработки Программы. (наименование и номер соответствующего нормативного акта).
	- Указ Президента РФ № 1024 от 22.09.2006 «О первоочередных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения».

- Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Муниципальный заказчик Программы

Разработчик Программы.
	Администрация Потьминского городского поселения Зубово – Полянского муниципального района РМ

	Основные цели и задачи муниципальной целевой программы
	- создание условий, обеспечивающих сокращение общего числа дорожно-транспортных происшествий (далее по тексту ДТП) и, в особенности, способных повлечь гибель, либо причинение вреда здоровью и имуществу граждан;

- формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения, повышение правового сознания участников дорожного движения и предупреждение их опасного поведения на дорогах;

- повышение эффективности работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.

	Исполнители основных мероприятий.
	- администрация Потьминского городского поселения Зубово – Полянского муниципального района РМ

- заинтересованные учреждения и организации;

- образовательные учреждения

	Сроки реализации
Программы
	2017-2019 годы

	Объемы и источники
финансирования Программы.
	Общий объем средств, направляемых на реализацию мероприятий Программы, составляет 60000,00 рублей.

в том числе:

2017 год – 601,2 тыс. рублей;

2018 год – 591,7 тыс.рублей;

2019 год – 666,1 тыс.рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы.
	- сохранение жизни и здоровья  граждан городского поселения на дорогах;

- улучшение качества улично-дорожной сети, расположенной на территории Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия

	Управление реализацией Программы и контроль за реализацией.
	контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет Администрация Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия

1. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации.

Целью Программы является обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, обеспечение экологической безопасности дорожного движения. Условием достижения цели является снижение уровня аварийности в населенных пунктах и на дорогах области, сокращение числа погибших в дорожно - транспортных происшествиях.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и повышение качества подготовки водителей транспортных средств;

- разработка и применение эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения;

- ликвидация и профилактика возникновения опасных участков, мест концентрации ДТП на сети автомобильных дорог;

- развитие в количественном и качественном состоянии улично-дорожной сети,

- совершенствование информационного, организационного и технического обеспечения контрольно-надзорной деятельности;

- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма.

Программа реализуется в течение 2017 – 2019 годов по следующим направлениям:

- совершенствование оказания медицинской помощи на догоспитальном этапе и аварийно-спасательных работ на месте ДТП;

- профилактика и предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма;

- совершенствование и активизация работы с участниками дорожного движения; предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и повышение качества подготовки водителей транспортных средств;

- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов;

- внедрение новых технических средств регулирования и контроля за дорожным движением;
- укрепление материально-технической базы для обеспечения безопасности дорожного движения.
2. Ресурсное обеспечение Программы.

Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников. К реализации мероприятий могут привлекаться средства федерального и республиканского бюджетов в рамках финансирования республиканских и федеральных целевых программ по повышению безопасности дорожного движения. Необходимый объем финансирования для выполнения мероприятий, направленных на реализацию Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ. Предполагаемый объем средств на реализацию программных мероприятий составляет 1859,00 тыс. руб.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проектов бюджета Потьминского городского поселения на очередной финансовый год. Объемы финансирования Программы за счет внебюджетных источников также подлежат уточнению по мере принятия производственных и инвестиционных программ ресурсоснабжающих организаций и по результатам проведения общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах.
3. Организация управления и контроль за ходом реализации Программ.

Управление реализацией Программы осуществляется разработчиком Программы. Контроль за реализацией Программы осуществляется главой Администрации Потьминского городского поселения Зубово – Полянского  муниципального района РМ.
4. Оценка эффективности Программы.

В результате реализации Программы ожидается совершенствование политики в работе с участниками дорожного движения и организации дорожного движения в населенных пунктах и на дорожной сети, обеспечение безопасных условий движения на дорожной сети, улучшение состояния автомобильных дорог, своевременное оказание медицинской помощи пострадавшим в ДТП на догоспитальном этапе и, как следствие, снижение аварийности на дорогах.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
Перечень мероприятий программы
«Повышение безопасности дорожного движения на территории Потьминского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия на  2017-2019 годы».
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники и объем финансирования

(тыс. рублей)
	Исполни

тель мероприя

тия

	Срок исполнения мероприятий
	Объем финансирования, (тыс.руб.)
	в том числе

	Федеральный бюджет (тыс.руб.)
	Республиканский бюджет (тыс.руб.)
	Местный бюджет (тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Текущий ремонт дорог в Потьминском городском поселении
	2017
	371,2

	371,2
	Администрация Потьминского городского поселения

	2018
	361,7

	361,7

	2019
	436,1

	436,1

	2
	Установка дорожных знаков
	2017.
	30,0

	30,0
	Администрация Потьминского городского поселения

	2018
	30,0

	30,0

	2019
	30,0

	30,0

	3
	Зимнее содержание дорог
	2017
	200,0

	200,0
	Администрация Потьминского городского поселения

	2018
	200,0

	200,0

	2019
	200,0

	200,0

	4.
	Всего
	1859,0

	1859,0